1

Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

детский сад № 87  Фрунзенского района  Санкт-Петербурга

П Р О Т О К О Л

15.01.2025                                                                         № 1

Санкт-Петербург

заседания комиссии  по противодействию коррупции в ГБДОУ детском саду № 87

Фрунзенского района Санкт-Петербурга

 Совещание  проводит  Петрова Г.И., ответственный за профилактику коррупционных и иных

правонарушений в ГБДОУ, ответственный секретарь  комиссии  по противодействию коррупции в

ГБДОУ детском саду № 87 Фрунзенского района Санкт-Петербурга (далее – Комиссия).

Присутствовали:

1. Буклинова Л.С., заведующий ГБДОУ, председатель Комиссии;

2. Гутарева О.С., заведующий хозяйством, заместитель председателя Комиссии;

3. Петрова Г. И., старший воспитатель, ответственный за профилактику коррупционных и иных

правонарушений, ответственный секретарь Комиссии;

4. Харитонова М. Н., музыкальный руководитель, член Комиссии;

 5. Воробец Л.Н., воспитатель,  член Комиссии.

ВСЕГО: 5 человек

Повестка дня:

1. Анализ ситуаций на наличие конфликта интересов: осуществление трудовой деятельности

работниками, которые находятся в близком родстве или свойстве с руководителем ОУ

(родители, супруги, дети, братья, сестры, а также братья, сестры, родители, дети супругов и

Слушали:

Ответственный секретарь комиссии  Петрова Г.И.    предложила членам комиссии  рассмотреть

ситуации совместной работы сотрудников на наличие конфликта интересов вследствие близкого

родства и ознакомила членов комиссии и приглашенных  с законодательством,

регламентирующим данную ситуацию.

 В  статье 10 «Конфликт интересов» Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О

противодействии коррупции»:
под конфликтом интересов понимается ситуация, при которой личная заинтересованность …

влияет или может повлиять на надлежащее… и беспристрастное исполнение  должностных

обязанностей.

под личной заинтересованностью понимается возможность получения доходов,… услуг или

каких-либо выгод (для себя или близких родственников)…

Речь идет о личной заинтересованности тех, чьи должности предусматривают обязанность

принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов.

 В ДОУ к числу таких должностей относится  должность заведующего:

- должность заведующего ДОУ включена  в перечень должностей в организациях, созданных для

выполнения задач, поставленных перед Министерством образования и науки Российской

http://legalacts.ru/doc/prikaz-minobrnauki-rossii-ot-13092013-n-1070/#100016

2

Федерации, при назначении на которые граждане обязаны представлять сведения о своих доходах,

утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 13

сентября 2013 г. № 1070;

- Соответственно данная должность соотносится с частью 3 статьи 10  ФЗ № 273 «О

противодействии коррупции»:

«Обязанность принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов

возлагается:

3) на работников, замещающих отдельные должности, включенные в перечни, установленные

федеральными государственными органами, на основании трудового договора в организациях,

создаваемых для выполнения задач, поставленных перед федеральными государственными

органами»

- и подпадает под установленные для данных лиц ограничения, запреты и обязанности.,

 В статье 16 « Ограничения, связанные с гражданской службой» Федерального закона от

27.07.2004 N 79-ФЗ (ред. от 08.12.2020) "О государственной гражданской службе

Российской Федерации" (с изм. и доп., вступ. в силу с 01.01.2021)

Одним из ограничений для таких должностей является  «близкое родство или свойство работников

(служащих) при непосредственной подчиненности или подконтрольности одного из них другому»;

Комиссия по итогам рассмотрения ситуации установила, что работников, находящихся в

близком родстве, свойстве с заведующим ГБДОУ в учреждении нет.

Решения комиссии по противодействию коррупции:

Ситуация, связанная с конфликтом интересов при  осуществлении трудовой деятельности

работниками, находящимися в близком родстве с заведующим ГБДОУ, в учреждении

отсутствуют:

 работников, находящихся в близком родстве, свойстве с заведующим ГБДОУ в

учреждении нет.

Председатель комиссии:_____________ Буклинова Л.С.

Секретарь комиссии:      _____________ Петрова Г.И.

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_48601/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_48601/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_48601/